⁵⁷ CIPR., Ep. 64,5: PL 3,1018.

toda la discusión? Debió, pues, decir: Así como por la desobediencia de un hombre todos fueron constituidos pecadores; o mejor, no por la desobediencia, sino por la generación del primer hombre todos nacieron pecadores, así, por la obediencia de uno, muchos serán constituidos justos».

Ag.—Más bien debió decir: Así como por su desobediencia muchos fueron constituidos pecadores, así, por su obediencia, muchos serán constituidos justos; o bien, si el Apóstol hubiera querido hablar de imitación, que es vuestra gran angustia, y por decirlo así, acosados por la verdad que os cerca, creéis haber encontrado una vía de escape, debía haber escrito en este lugar: Así como por la imitación de la desobediencia de un hombre muchos fueron constituidos pecadores; así por la imitación de la obediencia de un hombre muchos serán constituidos justos. Es, digo, como debió hablar el Apóstol si hubiera querido expresar lo que vosotros decís. No creas es difícil construir la frase según vuestra voluntad.

Dijo, por la desobediencia de un hombre, que sabía era principio de la generación, muchos fueron constituidos pecadores, porque dicha desobediencia enlodó la naturaleza humana; así como por la obediencia de un hombre, príncipe de los regenerados, muchos serán constituidos justos, pues por su obediencia es sanada la naturaleza humana, pues se hizo obediente hasta la muerte de cruz, para que sean constituidos justos por su gracia, otorgada incluso a los que no han practicado la justicia aquí en la tierra, por ejemplo, los que mueren

enim dicere: Sicut per inobœdientiam unius hominis peccatores constituti sunt omnes; immo non per inobœdientiam, sed, sicut per generationem primi hominis peccatores nati sunt omnes; ita et per unius obœdientiam iusti constituentur multi.

Aug.—Immo debuit dicere: Sicut per inobœdientiam suam peccatores constituti sunt multi; ita per obœdientiam suam iusti constituentur multi: aut, si imitationem, quam vos in magnis angustiis constituti et persequente veritate coartati, invenisse vos putatis, qua exire possētis, hoc loco ille commendare voluisset, debuit dicere, Sicut per imitationem inobœdientiæ unius hominis peccatores constituti sunt multi; ita et per imitationem obœdientiæ unius hominis iusti constituentur multi. Ecce et ego dixi quomodo debuerit Apostolus loqui, si hoc vellet dicere, quod vos dicitis: ne putes aliquid magnum esse, pro voluntate nostra verba componere, non auctoris voluntatem in verbis eius exponere. Dixit ergo: per inobœdientiam unius hominis, quem generationis principem noverat, peccatores constitutos esse multos; quoniam (326) illa inobœdientia est natura humana vitiata: et per obœdientiam unius hominis, qui regenerationis est princeps, iustos constituit multos; quia illius obœdientia natura humana sanatur, qui factus est obœdiens usque ad mortem crucis (cf. Phil 2,8), ut iusti constituentur per eius gratiam etiam qui non hic per suam conversationem iusti esse potuerunt; sicut hi qui conti-

nada más recibir el bautismo de la regeneración, ya sean adultos, ya niños. De ahí que prefiera poner el verbo en futuro, *serán* constituidos, y no, *son* constituidos, porque los justos, en virtud de esta justicia, limpiados de todo pecado, reinarán en la eternidad del siglo futuro. Mientras de los pecadores no dijo: serán constituidos, sino fueron constituidos. Emplea el pretérito para expresar un tiempo presente que pasa, y en el que la naturaleza humana se encuentra tarada. Donde el Apóstol dijo *todos*, lo contradices y escribes *no todos*. De no preferir la doctrina pelagiana al sentir católico, nada te hubiera obligado a elegir esta expresión. *Todos* son *muchos*, para distinguirlos de los que, siendo *todos*, sin embargo, son *pocos*.

GERMEN ESPIRITUAL Y SEMILLA CARNAL

216. *Jul.*—«Si se hubiese el Apóstol expresado en estos términos, la impiedad e ineptitud de su doctrina serían manifiestas; establecer comparación entre dos personas de signo opuesto es una estolidez mayúscula, pues la comparación sería entre dos objetos que no tienen entre sí afinidad ninguna, como naturaleza y voluntad; de parte del mal existiría una necesidad inherente a la semilla; de parte del bien sólo la libertad del querer; o mejor, no libertad; pues ésta no existe ante la presencia de un pecado natural; el hombre no conserva la facultad de evitar el mal y elegir el bien. El Apóstol, sabio

novo post lavacrum regenerationis exspirant, sive grandioris, sive infantilis ætatis. Unde maluit verbum futuri temporis ponere, et *constituentur* dicere, non: Constituti sunt, quoniam iusti illa iustitia, quæ sine ullo peccato erit, in futuri sæculi æternitate victuri sunt. Cum autem de peccatoribus non dixit: Constituentur, sed: *constituti sunt*, sæculum hoc quod præterit, ubi iam vitiata est humana natura, verbo temporis præteriti expressit. Iam vero de multis quia ipsi sunt omnes, satis tibi responsum est. Tu autem quos Apostolus dixit omnes, non potuisti nisi contradicendo exponere, et dicendo: Non sunt omnes; ad quod te nulla necessitas cogeret, si catholicum quam Pelagianum sensum tenere maluisses. Omnes enim propterea dicuntur et multi, ut discernantur ab eis, qui cum sint omnes, sunt tamen pauci.

216. *Iul.*—Quod si ita intulisset, non minus docebatur impia esse, quam inepta sententia, qua et comparatio ipsa in diverso proposito personarum stolidissima doceretur, cum res non similes ad collationem venirent, natura videlicet et voluntas; ut in parte mali seminum necessitas poneretur, in parte vero boni studii sola libertas: immo iam non libertas, [1235] (327) quoniam non suppetebat facultas eligendi boni et cavendi mali, si naturalis reatus fuisset. Dicit ergo Apostolus sapiens

e insigne doctor de la Iglesia, enseña que existe, sí, un pecado transmitido por una desobediencia, y una justicia que se multiplica por un acto de obediencia».

Ag.—¿Qué se ha hecho de lo que dijiste con anterioridad; a saber, que pasó la muerte, no el pecado? Ahora dices: por la desobediencia, ya citada, de un hombre, existe el pecado y se transmite. ¿Has acaso olvidado lo que anteriormente afirmabas? ¡Enhorabuena por tu olvido, pues te permite llegar a la verdad! Opinias no se deben confrontar entre sí cosas opuestas, ni parangonar necesidad generativa y acto volitivo; pero encontrarás este modo de hablar absurdo si comprendes que aquellos que, sin un acto de su voluntad, han sido alineados al lado del mal con el primer hombre, contraen mancha de pecado, vía generación; como los niños que pertenecen al segundo hombre participan de la justicia, vía regeneración en la paz, sin acto alguno de su querer.

Si te place oponer germen a germen, la semilla espiritual vive por Cristo; la semilla carnal fue viciada por Adán. Germen insinuado por Juan, el apóstol, al decir: *Y no puede pecar, porque el germen de Dios permanece en él*. Esta verdad se hará luz en la bienandanza del siglo venidero, cuyos moradores ya no podrán pecar. Pero en este siglo maligno, los mismos que pertenecen al siglo venidero, donde el pecado no reina, deben pedir todos los días al Padre perdón de sus pecados.

et eruditus Ecclesiæ doctor, per inobædientiam exstitisse transisseque peccatum, multiplicarique iustitiam.

Aug.—Ubi est quod dixeris, non peccatum transisse, sed mortem? Ecce nunc dicis, per inobædientiam, quæ unius hominis commemorata est, non solum exstitisse, verum etiam transisse peccatum. An quid prius dixeris fortassis oblitus es? Gratulandum est oblivioni tuæ, qua verum compelleris dicere. Nam quod tibi videtur, in collatione contrariarum partium non debere ex una parte poni necessitatem seminis, et ex altera studium voluntatis, stolidum esse reperires, si videres, sic in mala parte illos qui pertinent ad hominem primum, conexione generationis, sine studio suæ voluntatis, peccati traxisse contagium, quemadmodum illi parvuli, qui pertinent ad hominem secundum, sine studio propriæ voluntatis, per pacem regenerationis iustitiæ participes fiunt. Si autem semen ex utraque parte deposcis: sicut per Adam semen carnale vitium est, sic viget spirituale per Christum. Quod semen insinuavit nobis Ioannes apostolus, dicens: *Et non potest peccare, quia semen eius in ipso manet* (1 Io 3,9). Quod in futuro sæculo bono potius apparebit, ubi qui erunt, peccare non poterunt; non in hoc sæculo maligno, ubi et hi qui pertinent ad sæculum peccata non habiturum, habent unde quotidie petant a Patre veniam peccatorum.